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نرخ ارز 
)سامانه سنا(

هر گرم زعفران پوشالهر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار

)-(257,075284,114316,73638,48069,85213,126,120)-(133,500,00073,500,00043,500,000375,925-
 شاخص

رانت صادرات ماکارونی در سال 
گذشته چقدر بود؟   

گزارش ایسنا از تازه ترین داده های گمرک 
ــه در ســـال گــذشــتــه کل  ــی دهـــد ک نــشــان م
محصولات تولید شده با آرد گندم که از ایران 
صــادر شــده، بیش از 2 میلیون و 274 هزار 
470 میلیون دلار  تــن و بــه ارزش بیش از 
بوده است. با این حال، در میان عمده ترین 
ــوزه از نظر وزن،  کــالاهــای صــادراتــی ایــن ح
گروه خمیرهای غذایی شامل اقلامی مانند 
ماکارونی و پاستا با وزن 236 هزار تن و ارزش 
ــت. پس از  84 میلیون دلار صدرنشین اس
گروه ماکارونی نیز انواع بیسکویت، شیرینی 
بدون کاکائو و نان قرار دارد. این آمار در حالی 
ــت مبنی  منتشر می شــود که با تصمیم دول
بر حــذف یــارانــه آرد صنف و صنعت، پدیده 
رانت پنهان صادرات محصولات آردی )تولید 
با آرد یارانه ای و صــادرات به نــرخ آزاد( که 
موجب سرازیرشدن یارانه آرد به جیب مصرف 
کنندگان خارجی و نیز صادرکنندگان بوده، 
آشکارتر شده است. به عنوان مثال مرتضوی 
رئیس کانون انجمن های صنایع غذایی ایران 
15 فروردین  امسال در گفت وگو با خبرگزاری 
ــرده اســت که کارخانه های  ــارس اظهار ک ف
ماکارونی در ازای تولید هر تن ماکارونی با 
آرد یارانه ای و صــادرات آن، 300 دلار سود 
می کنند. به این ترتیب می توان محاسبه کرد 
که رانت پنهان یارانه آرد برای تولیدکنندگان 
ماکارونی در ازای صــادرات این محصول در 
سال گذشته )و با فرض این که تمام تولید با 
آرد یارانه ای بوده باشد(، چیزی در حدود 71 
میلیون دلار )با دلار 25 هــزار تومان حدود 

1770 میلیارد تومان( بوده است. 

اظهارات وزیــر اقتصاد حاکی از آن است که 
دولــت ضمن پرهیز از گــران کــردن و سهمیه 
ــردن نــان سنتی و با استفاده از روش  ای ک
های علمی، درصدد کنترل نشت یارانه آرد 
در نانوایی هاست. بر این اساس تحلیل یک 
اقتصاددان از روش اجرای دولت نشان می 
دهد مدل پرداخت یارانه آرد در نقطه مصرف، 
موجب می شود تا از یک سو درصد اطمینان 
بالایی از رسیدن یارانه به مصرف قشرهای 
هدف حاصل شود و در عین حال، با آزادسازی 
یارانه آرد نانواها، کمترین اتکا به شبکه توزیع 
دولتی که بعضاً فسادزا بوده، به وجود بیاید. 
این مدل همچنین کمترین تغییرات اجتماعی 
ناشی از شکل های جدید دریافت و خرید کالا 
را نسبت به سهمیه بندی، ایجاد چند قیمتی 
در بازار کالاهای یارانه ای و رواج کارت های 

متعدد برای یارانه ها در پی خواهد داشت.
ــزارش خــراســان، در کنار خبرهای ریــز و  به گ
درشت درخصوص  طرح جدید دولت برای یارانه 
نان، یادداشت اخیر وزیر اقتصاد که در کانال 
شخصی اش در فضای مجازی منتشر شد، نکته 
قابل تاملی را نشان می دهد. خاندوزی با اشاره 
به طرح »هوشمندسازی یارانه« نوشت: وقتی 
پیشنهاد طرح هوشمندسازی یارانه را دادیم، 
دولت اجرای طرح در خصوص »نان سنتی« را به 
خود ما سپرد که از این هفته در برخی استان ها 
آغاز می شود: 1- قیمت نان افزایش نمی یابد. 
2- تعدیل قیمت آرد موجب کاهش قاچاق می 

شود. 3- به ازای فروش نان، یارانه به حساب 
نانوا واریز می شود.

ــن یــادداشــت، بــه طور  ــل ای وزیـــر اقتصاد ذی
مشخص کلیدواژه #هوشمندسازی را استفاده 
ــت. موضوعی که به نظر می رسد  ــرده اس ک
تاکنون در ادبیات سیاست گذاری دولت کمتر 
شنیده شــده اســت. در ایــن خصوص، دیــروز 
مجید شاکری اقتصاددان، در رشته توئیتی با 
حمایت از روش دولت در اجرای طرح یارانه 
آرد نوشت: »در مسیری که وزارت اقتصاد می 
رود، به شرط توفیق، نان اساساً سهمیه بندی 
نمی شود. قیمت آزاد و قیمت سهمیه بندی و 
... وجود نخواهد داشت. بلکه کنترل نشتی 
مصرف از طریق داده کاوی اولویت پیدا می 

کند. بانک عامل اساساً سال هاست در مرکز 
نظام توزیع و تسویه آرد ایــران قرار دارد و به 
نظرم درک درستی از کلیت ماجرا دارد. در 
واقع ابــزار یارانه ای که همین حالا پرداخت 
می شود، برای دقیق کردن داده ها و امکان 
کنترل استفاده می شود، بدون آن که تجربه 

خرید مشتری تغییری پیدا کند«.

هوشمندسازی یارانه ها چرا و چگونه؟	 
اشــاره شاکری ناظر به نارسایی یکی از ساده 
ــورت گرفته در بین برخی  ــازی هــای صـ سـ
اقتصاددانان است که معتقدند برای جلوگیری 
از مفاسد ناشی از دخالت مصنوعی دولت برای 
پایین نگه داشتن قیمت ها، باید قیمت کالاها آزاد 

و در نهایت یارانه به طور مستقیم به صورت کالایی 
از طریق سهمیه بندی یا نقدی به جامعه هدف 
پرداخت شود. حال آن که سهمیه بندی به طور 
مشخص صف، احساس تبعیض، فروش خارج 
از شبکه، احساس نیاز کاذب و ... را به همراه 
خواهد داشت. نقدی سازی نیز با مفاسدی نظیر 
انحراف آن و خرید کالاهای غیر از هدف سیاست 
گذار همراه خواهد بود. همه این موارد خود را 
در تغییر تجربه خرید جامعه هدف یارانه نشان 
خواهد داد. با این حال، همان طور که شاکری 
گفته، طــرح وزارت اقتصاد موجب کمترین 
تغییر در تجربه خرید مشتریان خواهد شد. 
نکته مهم در این میان، روی آوردن سیاست 
گذار به استفاده از ابزارهای داده کاوی برای 
تجزیه و تحلیل طیف بزرگی از داده های خرید 
مردم است تا ضمن رسیدن یارانه آرد به جامعه 
هدف از نشت آن )به عنوان یکی از اهداف اصلی 
طرح دولــت( جلوگیری شــود. احتمالًا با این 
تکنیک، وزارت اقتصاد به دنبال آن است تا رفتار 
مصرفی مشتریان، رفتار فروش نانوایی ها به 
تفکیک مولفه های مکانی، زمانی، خریداران و 
... مشخص شود. به این ترتیب و با مبنا قرار دادن 
طیف بزرگی از داده ها در بستر زمانی، به تدریج 
مصارف خارج از شبکه که همان مفاسد ناشی از 
نشت فروش آرد از شبکه رسمی است، مشخص 
خواهد شد و در سوی دیگر میزان آرد مورد نیاز 
مناطق و قشرهای مختلف نیز با تطابق بیشتری 

با واقعیت تعیین می شود.

نان؛ آغاز   رویکرد »هوشمندسازی یارانه ها«  
وزیر اقتصاد از ارائه طرح هوشمندسازی یارانه به دولت و تفویض اجرای این طرح در حوزه نان سنتی به وزارت اقتصاد خبر داد، 

هوشمندسازی یارانه ها چیست؟  

امنیت غذایی در گرو راهکارهای 
دانش بنیان تولید کشاورزی 

حفظ میزان 130 میلیون تنی تولیدات بخش 
کــشــاورزی و تـــداوم خودکفایی در بخش های 
راهبردی آن مثل تولید گندم و حفظ نوسانات 
و  برنج  قیمتی در برخی محصولات دیگر مثل 
فراورده های دامی اکنون بیش از هر زمان دیگری 
نیازمند ابتکارات و راهکارهای دانش بنیان است 
چرا که چالش هایی خارج از اراده ما مثل تغییر 
اقلیم، خشکسالی، ریزگرد، فرونشست زمین و 
شوری خاک، متاسفانه طی چند دهه اخیر شدت 
گرفته و چالش های خودساخته ای نظیر ارز 4200 
تومانی )و نحوه حذف یا هدفمندی یارانه آن( نیز 
اقتصاد کشور را در معرض مخاطرات جدی قرار 
داده است. در این میان واردات 7 میلیون تن گندم، 
مسئله وابستگی به دانه های روغنی و چند برابر 
شدن قیمت برخی از محصولات زراعی نظیر برنج 
و افزایش اخیر قیمت گوشت قرمز و نوسانات در 
برخی از محصولات دیگر نشان می دهد بخش 
کشاورزی کشور اکنون بیش از هر زمان دیگری 
نیازمند افزایش بهره وری و تولید دانش بنیان است. 
از تولید بذرمناسب و روش های نوین آبیاری گرفته 
تا استفاده از مکانیزاسیون و ماشین آلات پیشرفته، 
ــراوری بهره  ورانه  انبارها و سیلوهای کارآمد ، ف
محصولات، بسته بندی های مناسب و حتی احداث 
بادشکن و... همه عرصه هایی هستند که زمینه های 
خوبی برای افزایش تولید با استفاده از روش های 
دانش بنیان دارند به عنوان مثال یک پژوهشگر 
کشاورزی در گفت وگو با نگارنده که به تازگی منتشر 
شد به اهمیت روش علمی و دانش بنیان احداث 
بادشکن اشاره کرد که همین موضوع موجب بهبود 
70 درصدی تولیدات کشاورزی و امنیت غذایی و 
افزایش 50 درصدی بهره وری آبیاری می شود و 
برخی کشورهای پیشرفته ، سوابق و عملکردهای 
قابل توجهی در این عرصه داشته اند. درهرحال 
کشورمان در برخی عرصه ها مثل تولید دانه های 
روغنی هنوز سطح وابستگی بالایی دارد به طوری 
که سال گذشته 1.5 میلیون تن دانه روغنی در ایران 
تولید شد حال آن که نیاز سالانه حدود 4.5 میلیون 
تن است، در برخی عرصه های دیگر مثل تولید گندم 
،برنج و نهاده های دامی نیز وضعیت شکننده ای 
داریم و اگر تدبیر درستی برای افزایش بهره وری و 
تولید به روش های دانش بنیان نیندیشیم بی تردید 
در آینده با چالش های مخاطره آمیزی در امنیت 

غذایی مان مواجه خواهیم شد.
 6 استان مرزی؛ بهشت 

قاچاقچیان روغن

مهر - آمارها نشان می دهد تا بهمن سال گذشته 
سه برابر میزان نیاز، روغن به شش استان مرزی 
سرازیر شده است و این یعنی دستبرد حداقل 95 
میلیون دلاری قاچاقچیان به یارانه ای که باید به 

جیب ملت می رفت.

پرداخت سود نقدی ارزی به 
سپرده های ارزی

ــاس اصلاحیه قانون مــبــارزه با  ایسنا - بر اس
قاچاق کالا و ارز، از تاریخ 10 اردیبهشت 1401 
هنگامی که سپرده گذاری با تحویل اسکناس ارز 
انجام شده باشد، بانک سپرده پذیر در صورت 
درخواست سپرده گذار، مکلف و متعهد به عودت 
همان نوع ارز اسکناس به مشتری بوده و علاوه 
بر این سود سپرده ارزی نیز  باید به صورت نقدی 

)اسکناس ارز( پرداخت شود.

بانک مرکزی سهام بانک سرمایه 
را تملک می کند؟

فارس - این خبرگزاری مدعی شد: بانک مرکزی 
مقرر کرده بود در صورتی که بانک سرمایه تا پایان 
سال 1400 سرمایه خود را از محل آورده نقدی 
10 هزار میلیارد تومان افزایش ندهد، سهام آن 
به میزان طلب بانک مرکزی تملک و اداره آن به 

صندوق ضمانت سپرده ها منتقل خواهد شد.

هزینه ساخت مسکن نهضت ملی، 
متری 4.۷ میلیون تومان

ایسنا - وزارت راه و شهرسازی بر اساس فهرست 
بهای سه ماهه چهارم سال 1399 هزینه ساخت 
هر متر مربع از واحدهای نهضت ملی مسکن 
را 4.7 میلیون تومان برآورد و اعلام کرد که در 
صــورت کاهش یا افزایش هزینه ها، قیمت در 
زمان تحویل واحد به متقاضیان کاهش یا افزایش 

می یابد.

بازار خبر

 معاون اول رئیس جمهور: یارانه نان 
و دارو برای هیچ یک از قشرها حذف نمی شود 

معاون اول رئیس جمهور با اشــاره به این که 
یارانه نان و دارو بــرای هیچ یک از قشرهای 
جامعه حذف نخواهد شد از واریز کمک هزینه 
جبرانی قبل از افزایش قیمت کالاهای اساسی 
در طرح حذف ارز 4200 خبر داد.به گزارش 
ایرنا، محمد مخبر در برنامه تلویزیونی »صف 
اول« شبکه خبر با تشریح اقدامات دولت برای 
مردمی سازی و توزیع عادلانه یارانه ها گفت: 
یارانه نان و دارو به هیچ وجه بــرای هیچ یک 
ــود. برای  از قشرهای جامعه حــذف نمی ش
نــان سنتی یــارانــه ای در نظر  گرفته شــده که 
طبق مصوبه مجلس باید به صورت کالابرگ  
الکترونیکی پرداخت شود  و بــرای کالاهای 

اساسی دیگر نیز مبلغی ماهانه در نظر گرفته 
شده تا افزایش قیمت ها جبران شود. وی ادامه 
داد: قشرهای  با درآمد بالاتر بخش اندکی از 
هزینه تأمین این کالاها را پرداخت می کنند، اما 
قشرهای نیازمند و کم درآمد جامعه به طور کامل 
از این کمک هزینه ها بهره می برند و پولی که به 
آن ها تعلق می گیرد آرامش خاطر حداقلی آن 
ها را تأمین می کند. معاون اول رئیس جمهور با 
بیان این که این کمک هزینه ها قبل از آزادسازی 
قیمت ها به حساب سرپرستان خانوار واریز 
خواهد شد، افزود: در کنار این تمهیدات برای 
دهک های پایین جامعه سبد سهام نیز در نظر 

گرفته شده است.

فروش خودرو خارج از »سامانه یکپارچه فروش« متوقف شد  

سرپرست دفتر صنایع خودروی وزارت صمت 
در راستای اجــرای دستور وزیر صمت مبنی 
بر »فــروش خــودرو صرفا در سامانه یکپارچه 
فــروش« در نامه ای به خــودروســازان کشور، 
ــروش خــودرو  ــلام کــرد که از ایــن به بعد ف اع
صرفا از طریق سامانه متمرکز انجام می شود 
و هرگونه عرضه از طرق دیگر باید به سرعت 
متوقف شود.به گزارش ایسنا، هفته گذشته 
سیدرضا فاطمی امین وزیر صنعت، معدن و 
تجارت  سامانه ای جدید برای فروش خودرو 
معرفی و اعلام کرد: به منظور شفاف سازی 
روند عرضه خودرو، فروش همه خودروها به 
»سامانه یکپارچه فروش« منتقل می شود اما 
حذف قرعه کشی خودرو با قوت در دستور کار 

وزارت صمت خواهد بود.براساس دستور وزیر 
صنعت، معدن و تجارت، همه خودروسازها 
از 18 اردیبهشت )امروز( باید هرگونه عرضه 
متمرکز  سامانه  طریق  از  صرفا  را  خـــودرو 
قرعه کشی انجام دهند تا ضمن ایجاد شفافیت، 
امکان عرضه عادلانه تر برای همه خودروهای 
تولیدی فراهم شود.بر همین اســاس طرح 
پرایم که  فیدلیتی  محصول  پــیــش فــروش 
ــروز از ســوی گــروه خــودروســازی  قــرار بــود دی

بهمن موتور انجام شود متوقف شد. 
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